



Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

Høringssvar vedr. forslag om placering af toilet på Anker Jørgensens Plads

Teknik- og Miljøforvaltningen har henover sommeren 2019 hørt lokale aktører i Sydhavnen om deres holdning til opsætningen af et permanent offentligt toilet på Anker Jørgensens Plads. Det drejer sig om Kgs. Enghave Lokaludvalg, SydhavnsCompagniet og tre afdelinger af bolig-selskabet AKB med beliggenhed op til Anker Jørgensens Plads (Karré 4 Frederiksholm, Grønnegården og Karré 6 Frederiksholm). Derudover har forvaltningen modtaget tre selvstændige henvendelser med bemærkninger fra to beboere og en erhvervsdrivende i området.

I dette bilag er alle høringssvarene samlet.

1. august 2019

Sagsnr.
2019-0096763

Dokumentnr.
2019-0096763-1



Høringssvar fra Kgs. Enghave Lokaludvalg vedrørende placering af permanent toilet på Anker Jørgensens Plads

Teknik- og Miljøforvaltningen fik i forbindelse med overførselssagen 2019 bevilget midler til placering af et permanent toilet på Anker Jørgensens Plads til erstatning for det midlertidige toilet, der blev opsat i slutningen af 2018.

Forvaltningen vil gerne høre lokaludvalget om placeringen af toilettet.

Forvaltningen foreslår, at toilettet placeres på Anker Jørgensens Plads, der hvor den nuværende midlertidige toiletvogn står. Der er tale om den toiletbygning, der er taget ned fra Mozarts Plads i forbindelse med metrobyggeriet.

Kgs. Enghave Lokaludvalg har drøftet høringen på sit møde den 27. juni 2019. Lokaludvalget er ikke enig i beslutningen om at placere et permanent toilet på Anker Jørgensens Plads, da det må forventes at sende et signal til både brugere af pladsen og naboerne om, at den nuværende anvendelse af pladsen som frirum for en større gruppe af øldrikkere er acceptabel. Dette signal finder Lokaludvalget det uheldigt at give. Der arbejdes løbende på forskellige aflastningsmuligheder i form af alternative byrum til Anker Jørgensens Plads, og Lokaludvalget frygter, at dette arbejde vil gå i stå, hvis der opstilles et permanent toilet på pladsen.

Lokaludvalget mener desuden, at toiletbygningen er for stor til at den kan placeres på pladsens meget begrænsede rum uden at være til gene både fysisk og æstetisk.

Endelig frygter lokaludvalget, at placeringen af toiletbygningen på Anker Jørgensens Plads vil vanskeliggøre eller måske umuliggøre et lokalt ønske om, at der skal være et toilet på Mozarts Plads, når denne

20. juni 2019

Sagsnr.
2019-0163781

Dokumentnr.
2019-0163781-2

Sagsbehandler
Anne Christine Brøndum

Sekretariatet for Vesterbro og
Kgs. Enghave Lokaludvalg

Lyrskovgade 4
1758 København V

EAN nummer
5798009800275

genåbner efter metrobyggeriet. Lokaludvalget ønsker at bevare den nuværende, midlertidige toiletbygning på Anker Jørgensens Plads med den eksisterende driftsbevilling, så længe Mozarts Plads er lukket for offentligheden, samt at den tiloversblevne toiletbygning sættes i depot, indtil Mozarts Plads kan genindvies efter metrobyggeriet. Derfor foreslår lokaludvalget, at midlerne fra overførselssagen anvendes til etablering af et alternativt byrum for øldrikkere fra Mozarts Plads.

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil i forbindelse med lokalplanen for Mozarts Plads arbejde for, at der skabes mulighed for, at pladsen indrettes til gavn for alle Sydhavnens borgere. Lokaludvalget anser det for helt nødvendigt, at der placeres et offentligt toilet på Mozarts Plads, som der var, før pladsen blev overtaget af Metroselskabet.

Venlig hilsen

Joan Røge

Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg

Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen, Byens Drift

Att. Jon Zerman Hoffmeyer

Kbh. den 28. juni 2019

Hørringsvar fra SydhavnsCompagniet vedr. placering af permanent toilet i Sydhavnen

I august 2018 lukkede Mozart Plads (MP) midlertidigt ned grundet Metrobyggeri. Den midlertidige lukning af MP har blandt andet afstedkommet, at flere af de drikkegrupper, der tidligere opholdt sig på MP, nu tog ophold på Anker Jørgensens Plads (AJP). Dette af medførte en uheldig udvikling, hvor lokale borgere har følt sig utrygge og generet. Endvidere, da der ikke var WC forhold på AJP - til forskel for MP – at personer i drikkegrupperne frit og til offentlig skue urinerede, mv.

I efteråret 2018 forekom der således et massivt lokalt pres for, at der blev opsat et midlertidigt WC på AJP. Dette pres kom eksempelvis til udtryk på et borgermøde afholdt på Ellebjerg Skole, hvor majoriteten af deltagerne var af den opfattelse, at det var uværdigt for brugere af AJP såvel som for de handlende, omkringliggende beboer, m.fl., at der åbent blev urineret, mv. på AJP.

Her kan det nævnes, at de, som ikke ønskede et midlertidigt WC, blandt andet argumenterede for, at WC'et sikkert ofte ville blive væltet. Dette har ikke været/er ikke tilfældet.

SydhavnsCompagniet har været positive over for beslutning om, at få etablere et midlertidigt WC på AJP. Ligesom SydhavnsCompagniet har været positivt indstillet over for, at der er blevet afsat budgetmidler til at reetablere et permanent toilet i Sydhavnen. Denne holdning har vi givet udtryk for i diverse samarbejdsfora, vi indgår i – fx Tryghedsnetværk og Det Sociale Beredskab.

SydhavnsCompagniet deler Lokaludvalg Kgs. Enghave hørringsvar om, at der fortsat er et nødvendigt midlertidigt WC på AJP – det vil sige, så længe at der bygges Metro – og at et fremtidigt permanent WC i Sydhavnen etableres på MP. Dette begrundes blandt andet i en tro på, at de forskellige drikkegrupper vil søge tilbage til MP, når denne igen er tilgængelig og åben.

Skulle det ikke være muligt, at etablere et permanent WC på MP, er det vores anbefaling, at et permanent WC placeres i nærheden af MP. Pladsen bør findes i firkanten mellem Borgmester Christiansens Gade, P.

Knudsens Gade, Sydhavns Gade og Scandia gade, da det er her problemet forekommer størst.

Såfremt de afsatte midler til et permanent WC ikke kan hensættes, så er det SydhavnsCompagniets anbefaling, at disse anvendes til indsatser for at muliggøre andre tryghedsskabende tiltag – herunder det fortsatte arbejde for at lokalisere og etablere supplerende opholdssteder for de pågældende drikkegrupper. Et arbejde vi også har deltaget i sammen med partnere som Områdefornyelse Sydhavn, politiet og Socialforvaltning i KBH Kommune og som er beskrevet i rapport "Mozarts Plads og alternative byrum 2016/2017/2018/2019".

Med venlig hilsen

Brian Lentz, Direktør

Til Teknik og Miljøforvaltningen
Att. Jon Zerman Hoffmeyer

Afdelingsbestyrelsen for karre 4, Frederiksholm finder placering af et toilet på Anker Jørgensens Plads (herefter AJP) helt uacceptabelt og kan af hensyn til bydelens borgere, herunder især afdelingens beboere, på ingen måde acceptere opsætning af et permanent toilet.

AJP er meget snæver plads, hvor karre 4 har deres boliger og private havestykker lige ud til pladsen. Et toilet vil være til stor daglig gene og skabe yderligere utryghed for afdelingens beboere og byens borgere – herunder skolebørn, som dårligt kan færdes sikkert på og omkring pladsen.

AJP er en Skolevej og placering af et toilet, hvor kvarterets børn skal passere 2 gange dagligt vil være til stor utryghed og gene for vores børn. Ingen børn i kvarteret ønsker i dag at passere det midlertidige toilet af frygt for diverse misbrugere m.v. og deres uheldige ageren. Brugere på pladsen er i sig selv et i forvejen uoverskueligt problem, opstilling af et toilet vil blot forøge brugen af pladsen.

Et permanent toilet på AJP vil tiltrække endnu flere (mis)brugere, forøge indtagelse og salg af diverse stoffer. Et permanent toilet på AJP vil være en yderligere accept og godkendelse af de nuværende, kaotiske forhold på pladsen, hvilket på ingen måde kan accepteres.

Pladsen er allerede i dag præget af sociale spændinger, massivt druk, daglige slagsmål, larm og salg af narko, tyveri og hærværk, med hyppige besøg af politi, ambulance og sociolance.

Tre af Karre 4s beboere er blevet fysisk overfaldet af brugere fra pladsen, to med hospitalsindlæggelse til følge. En familie – to voksne og tre skolebørn - er allerede fraflyttet og flere søger aktivt efter ny bolig. Ingen forbipasserende eller lokale borgere, vil få nogen glæde af det foreslåede permanente toilet med handicap adgang – kun pladsens misbrugere.

En investering af et permanent offentligt toilet på AJP indfrier ikke på nogen måde AJP's retmæssige behov for ro og orden, det løses ikke ved at tilføje endnu en hindring ved at placere et offentligt toilet på den alt for lille plads.

En lille god plads, plus det lokale forretningsliv og beboere ud til pladsens ofres og AJP som et lille tingsted, en lille oase, kollapse og vil for altid gå tabt. Det er en for høj pris at betale for de hårdt plagede beboere ved pladsen og borgere i bydelen. Lad nu Sydhavnerne få rettidig omsorg, lad dem få gavn og nytte af deres boliger, som de har både ret til og krav på og lad politisk vilje og visionær tænkning gå forud for nemme beslutninger.

Det havde været forbundet med vision og nærvær, hvis der fra politisk hold havde været vilje og mod til at indtænke alternative byrum plus et permanent toilet i det netop eksempelvis afsluttede Scandia Gade projekt til glæde for **alle** brugere og borgere.

M.v.h.
Afdelings bestyrelserne

Karre 4 Frederiksholm 146 lejemål – Grønnegården 310 lejemål

Afdelingsbestyrelsen i Karre 6 ser i øjeblikket følgende problematikker ved at opsætte et permanent off. toilet på Anker Jørgens Plads (AJP)

- Et permanent toilet på AJP kan indebære en risiko for at tiltrække endnu flere (mis)brugere (Det har i hvert fald ikke modsatrettet effekt: at der kommer færre).
- Et permanent toilet på AJP vil kunne forstås som en lille stiltiende accept af det nuværende status Q på pladsen, som vi finder, er stærk problematisk.

Derfor forslår Karre 6s bestyrelse, at man afventer toiletopsætning til man får løst det meget presserende trængselsproblem på AJP. Hvis og/eller når det bliver løst, vil vores til den tids siddende bestyrelse gerne tage stilling til toiletopsætningen igen.

MVH
Thomas Buch
på Vegne af Karre 6s bestyrelse

Hørings svar til placering af permanent toilet i Sydhavnen

Sagsnr. 2019-0150017

Til Teknik og Miljøforvaltningen

Att. Jon Zerman Hoffmeyer

Foreningen Anker Jørgensens Plads skal på det kraftigste frabede sig placeringen af et permanent, offentligt toilet med handicap adgang på AJP.

Efter lukningen af Mozarts Plads i sommeren 2018 blev pladsens mange misbrugere "hjemløse" og alle forsøg på at finde eller skabe et alternativt byrum til gruppen er mislykkedes. Efterfølgende har misbrugerne fundet vej til den langt mindre AJP, som de har overtaget fuldstændigt, til stor gene for beboerne og det lokale erhvervsliv.

Denne udvikling har skabt store, sociale spændinger på pladsen, som er belastet af massivt druk, daglige slagsmål, larm og salg af narko, tyveri og hærværk, med hyppige besøg af politi, ambulance og sociolance. Tre af vores beboere er blevet fysisk overfaldet af bruger fra pladsen, to med hospitalsindlæggelse til følge.

En familie er allerede fraflyttet og flere søger aktivt efter ny bolig.

Pladsens areal er desuden blevet stærkt reduceret efter Kvarterhuset har udvidet med en udvendig jerntrappe oven på et bastant betonfundament, der udelukkende benyttes som druk-plattform, så huset har måtte opstille et "trygheds"-hegn for at sikre sine brugere uhindret adgang.

Fremtvunget af udviklingen er der også etableret tryghedshegn foran karre 4's opgange i den anden side af pladsen.

Pladsen er hermed reduceret betydeligt arealmæssigt, så der ikke aktuelt er basis for større arrangementer. Et permanent offentligt toilet på pladsen vil betyde, at der skal fjernes et træ og en planteinstallation - en direkte modsigelse af de ønsker, der foreligger om en større begrønning af pladsen.

Et permanent toilet vil udelukkende blive brugt af misbrugerne (desuden som det sås på Mozarts Plads også som bordel/til prostitution) - og grundet utryghed og hygiejnen ikke af andre borgere, hverken til hverdag eller til et arrangement.

Den daglige trafik til og henover pladsen af "almindelige borgere" er faldet drastisk siden pladsen er blevet indtaget af den store gruppe af misbrugere.

Et permanent, offentligt toilet ville være meget bedre placeret i den nye Scandia Park, ved krydset Scandiagade/Borgmester Christiansens Gade, tæt på Mozarts Plads, der i 2024 åbner som metrostation med mange, fremtidige, potentielle toiletbrugere.

Alternativt kunne foreslås, at det permanente toilet blev placeret ved Sydhavn Station, hvor der også er naturlig tilgang af toiletbrugere.

Med venlig hilsen

Foreningen Anker Jørgensens Plads

Bemærkninger sendt til TMF fra beboere i Sydhavnen

Foruden de seks høringsvar har forvaltningen modtaget tre selvstændige henvendelser med bemærkninger fra to beboere og en erhvervsdrivende i området. Bopæle, mailadresser og telefonnumre er anonymiseret i det følgende.

Bemærkning sendt til TMF-borgmesteren fra beboer på Borgbjergvej:

" Kære Karina

Jeg bor på Borgbjergsvej i Sydhavn..

Jeg hører Teknik- og miljøudvalget har udsendt høring om etablering af permanent toilet på Anker Jørgensens Plads. Hvis det er rigtigt, så finder jeg det totalt uacceptabelt, da det vil fastholde druk og dermed larm på pladsen. Det er ulideligt at have vindue imod Borgbjergsvej om sommeren, da man så skal leve med larmen (råben og skrigen) derovre fra. Desuden skaber den massive druk et dårligt miljø for alle og ikke mindst børn og unge.

Jeg hørte om dette i Grønnegårdens facebook-gruppe, og hvis du/I har et bedre forslag til hvem jeg kan skrive til, så sig gerne til. Du må også gerne videresende denne mail.

Mvh Trine Troelsen, [Adresse]

[Tlf. nr.]"

Bemærkninger sendt til TMF fra anonym beboer i Sydhavnen:

">

> Hej jeg stemmer i mod et permanent toilet ved Anker Jørgensens plads . Det vil tiltrækker flere alkoholiker og kriminelle . Mine børn tør i forvejen ikke at gå forbi pladsen og vi bor lige rundt om hjørnet ved Louis Pios Gade . De råber og slås til kl 24 næsten hverdag i sommer perioden.

>

> Vh Sydhavn beboer"

Forvaltningen svarer, at opsætningen af offentlige toiletter er en politisk beslutning, hvortil borgeren svarer:

"Ja men der er ikke opstillingen af toiletter hvor du selv bor, Går jeg ud fra . Vi kan ikke være i fred pga slagsmål og råben og børne i området er bange for at gå forbi pladsen. Der er et område under broen ved Sydhavn station. Og der har det alt den plads til det de laver ."

Morten Andersen

[Adresse]

[Mail]

[Tlf. nr.]

Teknik- og Miljøforvaltningen
Byens Drift, Partnerskaber
Islands Brygge 37, Postboks 394
2300 København S

København, den 2. juli 2019

Høringssvar vedrørende placering af permanent toilet i Sydhavnen

Nærværende er undertegnede's høringssvar til TMFs høring fremsendt Kongens Enghaves Lokaludvalg, eDoc doknr. 2019-0150017-1.

Høringsprocessen om placering af et permanent toilet i Sydhavnen har været uklar. Således forlyder det, at AKB København, herunder karréerne, Karré 4, Karré 6 og Grønnegården har været en del af denne høring. Uden at kende årsagen til den tilsyneladende selektive høringsproces fremsendes hermed undertegnede's høringssvar for at understøtte, at Byens Drift modtager et bredt funderet høringmateriale.

Undertegnede er erhvervsdrivende på Anker Jørgensens Plads. Herfra driver jeg pølsevognen beliggende Borgbjergsvej 26, 2450 København SV.

Mit udgangspunkt er, at der etableres løsninger på pladsen, der er langtidsholdbare. Sydhavnen er kendetegnet ved en stor andel af socialt udsatte, herunder alkoholikere. I forbindelse med lukningen af Mozarts Plads er Anker Jørgensens Plads blevet hjemsted for tidligere brugere af Mozarts Plads. Indtagelsen af alkohol stiller krav til en let adgang til hygiejniske toiletforhold. Jeg vil således gerne tilslutte mig forvaltningens forslag om, at et permanent toilet placeres på Anker Jørgensens Plads, hvor den nuværende midlertidige toiletvogn står.

I debatten omkring toiletvognen fremføres, at et permanent toilet vil tiltrække yderligere alkoholikere. Det er ikke mit indtryk eller bekymring. Jeg anser det som en helt grundlæggende værdi, at bydelen drager omsorg for sine beboere. Jeg skal dog samtidigt efterlyse sociale indtaster. Det er således en langt større udfordring i mine øjne, at sociale indsatser ikke er mere synlige i bydelen. Det er min forventning, at Anker Jørgensens Plads fortsat vil være hjemsted for alkoholikere. Jeg mener derfor kun, det vil styrke bydelen, at der træffes de nødvendige forholdsregler i relation til dette.

Ved spørgsmål til nærværende står undertegnede personligt til rådighed inden for pølsevognens åbningstid, hverdage, kl. 11-17.30 på adressen, Borgbjergsvej 26, 2450 København SV. Samt telefonisk udenfor pølsevognens åbningstid.

Med venlig hilsen
Morten Andersen